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Meddő nyár. 
Még nem haladtunk ebben a nyár-

ban oly előre, hogy most már (el-
állítsuk a mérleget, — de az bizonyos, 
hogy aa óhajtott gazdasági veszedelmet 
ez a nyár se hárítja el rólunk. Hiszen 
igaz, helyenként a csodálatos időjárás 
ellenére elég jó termés van, de még 
ha részben nagyobb termés volna is, 
amig a közgazdasági feszültség  tart, 
addig jó napokról, a gondok oszlatásáról 
nem beszélhetünk. 

Igazán meddő nyarunk van, mely-
ben reményeink meghalnak. Éj valami 
fásult  közöny fog  karjai közé. Atni talán 
minden bajnak okozója, a balkáni ve 
szedetem tov.ibb tart. Az egymással 
szövetkezett államok most már a kon 
con, — ami előre volt látható, — ösz 
sievesztek és a töröktől elfoglalt  vitás 
területen folyik  a vér. De a mi vérünk 
is folyik.  É-i ha csendes nézői is va-
gyunk a háborúnak, azért gazdasági 
veszedelmét szörnyen érezzük. Máskor 
a nyárnak ezen a táján, már meg volt 
az aratás billansza és a pénzintézetek 
megnyitották az OICJÓ hitel zsilipjeit. 
Most még azok a hitelintézetek ia zsi-
lipet zárnak, a melyek eddig, habár 
vékonyan, a hitelnek némi kis erccs 
kéjét áteresztették. Semmiféle  vállal-
kozás nem tendüthet fel,  abból az 
okból, mert semmire nincsen pénz. A 
jelzálogpiac terén vagyunk a legros-
szabbul, hiszen zálogleveleink egész 
Európa pénzhiánya következtében visz-
Bzaözönlenek és jelzálogbankjaink kény-
telenek tőkéjüket felhalmozni,  hogy a 
beözönlő papírokat visszaváltsák. Bzért 
a vidéki takarékpénztáraknak visszleszá-
mitoló intézetei nincsenek. És az a tőke, 
melyeket ók forgatnak,  már régen ki 
van helyezve. E mellett a hazai betétek 
nem szaporodnak. Hiszen a diágaság 
úgyis az igényeket szállítja le. S mégis 
az emberek gondja súlyos, kivezető pe-
dig ma nincs belőle. 

Széli Kálmán a hazai pényintézetek 
országos ülésén, jóllehet nem akart 
Hióbként vészhireket pengetni, — maga 
sem tudja, hogy egyhamar a mai köz-
gazdasági feszültség  változik-e, enyhébb 
lesi-e ? Pranger, az osztrák magyar bank 
magyar származású vezértitkára nem 
tud egyéb kivezetőt a közgazdasági ve-
szedelemből, mint azt, hogy a magyar 
középosztály fokozza  le igényeit a mi-
nimumra. 

És ha két ilyen közgazdasági kapa-
citás ekként nyilatkozik, ki az az opti 
mistan, aki hisz a viszonyok gyors vál-
tozásában. Erről szó sincs I Méltán Ír-
hattuk tehát cikkűnk címéül, hogy meddő 
nyárban vagyunk, a melyben a közgaz-
dasági viszonyok változását váró re-
ményeink éppen ugy elfagytak,  mint 
ahogy aa áprilisi fagy  tönkre tette gyü-
mölcsterméseinket 

Ilyen viszonyok között bálás dolog 
leac a Pranger eszméjére visszatérni és 
a legszigorúbb takarékosság elvét em-
legetni. Hálás dolognak es semmi esetre 
Bem mondható, de viszont felette  szük-

séges és kötelességét mulasztja a köz 
véleménynek minden orgánuma, a mely 
ebben a meddő nyárban éppen a leg-
szükségesebb takarékosság elvét nem 
emliti. 

A takarékosság elvének azonban lő 
megvalósítója a magisztrátus, a mely a 
piaci viszonyok javításában tervszerű 
és egymásután való intézkedésüket tehet. 

Elvárjuk ebben a nehéz közgazda-
sági helyzetben a magisztrátustól, hogy 
a közlakósság megélhetési viszonyaiban 
ennek segélyére siet. Ma már elmu 
laszthatatlan, hogy a mi városunknak 
is legyen, közélelmezési politikája és 
hogy mindent megtegyen a legszüksé-
gesebb táplálékok minél olcsóbb meg-
szerzésében. De ez magában még C3a>< 
fél  megoldás. Igazában a mai nehéz 
időket caak. azok élik át válság nélkül 
és számithatnak a jobb idők erőduzza-
dására, — akik ebben a nehéz időkben 
minden irányban a legszigorúbb taka-
rékossággal rendezkednek be. 

Hugy a mostani meddő nyár ne so -
káig tartson, arról éppen a dolgozó 
társadalom nyugodt magatartása, taka-
rékossági szelleme és bizva-bizása se-
gíthet. 

A vasúti szerencsétlenségek 
és a máv. alkalmazottjai. 

4z utóbbi időben oly gyakran előfordult 
vasúti szerencsétlenségek alkalmával, mind-
untalan eszünkbe ötlik a hibás közegek fele-
lőssége. tíok felöl  baljuk ugyanis, hogy a mu-
lasztással vádolt vasúti alkalmazottat letartóz-
tatták, bogy az a felelősség  súlya alatt, vagy 
a büntetéstől való félelmében  öngyilkosságot 
követett el stb. Bár a nagyközönség szem-
pontjából is súlyos megtorlást kivannak a ha-
sonló szolgálati mulasztások, mert hisz elte-
kintve az óriási anyagi kártól, mindnyájan — 
kik utazunk egy ilyen alkalommal — az éle-
tünkkel fizethetünk,  érdemes megállni egy 
pillanatra ennél a kérdésnél. 

Hogy a vasutak szolgálatában álló tiszt-
viselők, altisztek és alkalmazottak okai  az 
előforduló  szerencsétlenségeknek, az kétség-
telen. De vájjon lehet-e egyedül a szolgálatot 
teljesítő tisztviselőt vádolni az ilyen bajokért V 
Azokat az embereket, akik agyon vannak hal-
mozva munkával, végletekig gyötörve a szol-
gálat Bulya alatt Számtalanszor halljuk a 
panaszt, hogy az államvasutak olyan helyekre 
is, hol két-három ember volna szükséges, taka-
rékosságból csak egy egyént alkalmaz, ugy, 
hogy ez az egy ember a legnagyobb erőfeszí-
téssel sem tud hivatalának lelkiismeretesen 
megfelelni.  Ha aztán hiba történik, mégis 
.feszítsd  meg"-et kiáltanak. A szegény vasúti 
alkalmazottat nem védi senki. A közönség fel 
van háborodva, különösen ha övéi vannak 
érdekelve, a felettes  hatóság pedig a legtelje-
sebb szigorúsággal nyul ilyenkor a megtor-
láshoz. 

Egyéb pályákon a kisebb-nagyobb vétsé-
geket corrigálnl lehet. Bgy elhibázott számot, 
egy rosszul hozott Intézkedést, ferde  utasítást 
még mindig kl lehet igazítani I 

Nem ugy a vasúti szolgálatnál. Itt a leg-
kisebb botlás is mérhetetlen következményeket 

hozhat. Százezerek pusztulhatnak el, családok 
boldogsága dőlhet romba. 

Nemrégiben emelték fel  a vasúti vitel-
dijakat. Milliókkal lett több az államvasutak 
jövedelme, a közönség méltán elvárhatja tehát, 
hogy vagyona és testi épségén nagyobb gond-
dal őrködjenek a milliós vállalatok. Mert az 
államvasutak is csak vállalat. Még pedig egyik 
legjobban jövedelmező vállalkozás. Nem egy 
helyen a vasúti szerencsétlenségekért, nem az 
agyonzaklatott alkalmazott — akinek alig van 
pihenője — hanem maga a vasút a felelős. 

Tessék mindenhova képzett és elég számú 
embert állítani. Ha egy állomási előljáró vagy 
bárki is kénytelen felsőbb  engedély nélkül, 
talán éppen saját zsebére kisegítőt alkalmazni, 
ez elég szomorú állapot s csak arra enged 
következtetni, hogy az illető felsőbb  helyről 
nem kapott kisegítőt. 

Csak utazzunk egy hosszabb vonalú gyors-
vonaton I Milyen mizerabilis állapotok ural-
kodnak I Egyetlen kocsiban sokszor ugy 
agyon vannak zsúfolva  az utasok, bogy 
nemcsak kényelemről, de még életbiztonságuk-
ról som lehet szó. Vagy nem a közönség 
életbiztonsága elleni merénylet az, amidőn el-
használt levegőben, egymás nyakán, podgyá-
szok közé ékelve kénytelenek vagyunk sok-
szor egész napon át drága pénzünkön a vasút 
áldásait élvezni. Az ilyen tulzBul'olt vonatot 
kisérő kalauz ideges és nemritkán goromba 
az utazó közönséggel, mert az örökös robot 
nem csoda ha ilyenné teszi, a közönség mi-
nimális követeléseinek nem akar, mert nem is 
tudhat eleget tenni. 

Így van ez többé-kevésbbé az állomásokon 
is. Ozik, hajtják az embereket, akik kényte-
lenek ide-oda kapkodoi. Nincs idő a józan 
megfontolásra,  egyik felelősség  a másik után, 
ugy hogy nemritkán csak a merő véletlen az, 
ami a bajokat elhárítja. 

Ha valahol szükBég van egéBZ emberre, az a 
terhes vasúti szolgálatnál csakugyan nélkü-
lözhetetlen. Itt nem lehet és nem is szabad 
lelkiismeretlenül takarékoskodni. Adjanak mó-
dot ahhoz, hogy mindenkinek legyen ideje 
legalább gondolkodni a teendőin. Ne legyenek 
a legfontosabb  állást betöltők arra kénysze-
rítve, bogy végszükségből innen-onnan segít-
séget kelljen keresniök, mert ez még magán-
vállalatoknál sem volna megengedhető. 

Korántsem akarjuk tisztáramosni a mulasztó 
közegeket, de mikor valahol két vonat össze-
fut,  a vétkes tisztviselőn kívül önkéntelen 
eszünkbe ötlik — az államvasutak felelŐB-
aége ÍB Mátrai  Ferenc Bél a. 

Márton Ferencz. 
Hadd kísérjük továbbra is figyelemmel  vár-

megyénk szülöttének pályafutását.  „A gátkötő 
csiki  székelyek'  most Münchenben vannak 
a nemzetközi kiállításon. Már maga a tény is 
dicsőség, de jelentőségét még inkább méltá-
nyoljuk, ha tudjuk azt, hogy kétszereB juri 
ítélkezésén mennek át a kiállított táigyak. 
Itthon működik egy állandó bizottság, mely 
kiválogatja a megfelelő  müveket — és Mün-
chenben a nemzetközi kiállítások jurije, mely 
a művészi forma  szempontjából ma a legma-
gasabb fokot  képviseli. Így vonult be Márton 
Fere  no a festészet  nemzetközi birodalmába, 
bogy tudásával, egyéniségével és erős faji 

karakterével érvényt szerezzen a magyar kép-
írásnak. 

De nemcsak eddig van ez uj hir. Ez a juri 
érdemesnek tartotta Márton  Ferecz  képét 
arra, hogy kiemelje és dicséretben részesítse. 
Ugy mondják megint közel állott az arany 
éremhez és inkább az összeköttetések hiánya 
miatt esett el tőle. De igy is dicsőségesén sze-
repelt. A külföldi  szépirodalmi lapok emelték 
ki a kiállítás köréből, sót egy előkelő francia 
szépirodalmi lap sietett elkérni a reprodukáció 
jogát. Igy kerülnek a gátkötök — vagy mint 
Münchenben mondják .Di'e Poliţen"  a francia 
közönség — a világ sajtó elé. 

Ujabb sikerei csak megerősítették Márton 
Kerenczet régi elhatározásában, hogy tíz évi 
tanulmánya után — tovább tanul. Székely 
Bertalan és Hegedús  László tanáraitól meg-
fosztatott  — mind a kettő nagyon szerette és 
megkülönböztette tanítványát I — Komoly el-
határozássá vált, hogy felvéteti  magát a 
Bencur-féle  mester iskolába. Erre ma ked-
vező kilátásai vannak, mert két hely ia van 
üresedésben. Szüksége is volna rá, hogy a 
színek mesterétől nyert utasításokkal saját 
kompozicióiuak tőkéjét emelje. Ha a körülmé-
nyek engedik ez iskolában tanul tovább, ha 
nem, ugy külföldre  kényszerül menni — de 
nem elkallódni, hanem, hogy diadalmasan tér-
jen vissza. 

Dilemma elótt áll. Oda dobja-e tanári ál-
lását az egyedüli biztos existenciát, vagy va-
lami más megoldást keressen olyanformán, 
bogy a fővárosnál  helyettesíti magát 

Nem győztük kiemelni annak jelentőségét, 
bogy mit téhetne most Csikvármegye. Ha hi-
vatása és vagyoni ereje rendeltetésének ma-
gaslatán áll, ugy csak egyet lehet: mellőzve 
minden formaságot,  Bzemélyes tárgyalást kezd 
és költségvetésének megkerülésével, ujabb cso-
portosításával módját ejti, hogy egy nagyobb 
összegű segélyt utaljon ki. 

Ezt nem szabad — nem lehet elintézni 
azzal, hogy az alapszabályok nem engedik 
meg, vagy hogy nincsen rá fedezet  I Itt módot 
kell  találni, megfelelő  formát  — és fedezetet 
Nem mondjuk, hogy minden rekompenzáció 
nélkül. Ellenértékül kiköthet a megye is egy-
két képet. Lehetne oly formán,  hogy a várból 
építendő kultúrpalotában egy freBkót  festet 
vele, vagy a törvényhatósági közgyűlés termé-
nek művészietlen, rossz képeinek helyére fes-
tet egy-két jobbat. 

Bármi legyen is a felfogása  vármegyénk 
vezetőségének, egy bizonyos: Márton  Ferenc-
nek  lehetővé kell tenni — mint a hogyan a 
múltban lehetővé tették másnak — hogy két 
évig gond nélkUI tanulhasson és dolgozhasson. 
Joggal váija el a közönség, hogy a borravaló 
osztozkodás helyett egyszer már érvényesül-
jön az egyetemes érdek, a székelység egyete-
mének, fajiságának  érdeke, melynek erős har-
cosát csak erős fegyverekkel  ellátva szabad 
harcba küldenünk, hogy onnan mindnyájnak 
— fajának,  nemzetének számára elhozhassa a 
dicsőség pálmáját. 

A jövő zenéje ugyan, de sokaknak gondo-
lata, hogy a Csiki székely festő  Iskolának 
Márton  Ferencz  egyénisége, művészete ad-
hatná meg jellegét és hogy őt erre a feladatra 
nevelni kell. És akkor milyen értébben térül 
meg a ma nagynak tetszhető anyagi áldozat?I 
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t Gödri Ferenc. 
Hiat lapunk máa helyén olvasható, 

Gödri Ferenc Sepsiszentgyörgy agilis ós 
nagytudásu polgármestere meghalt. Élte 
delén siállt sirba, hogy reményvesztéssé 
tegye egy gyorsan fejlódó  ssékely vá-
ros közönségét. Kezelőorvosa Fogolyán 
Kristóf  dr. mindent elkövetett, de a 
katasztrófát  elhárítani már nem tudta. 
A halál hire futótűzként  terjedt ssét a 
városban, hol Gödri a legnépszerűbb 
ember volt Egéss sereg intézmény 
fonódik  nevéhea. Igy a tanítónőképző, 
kollégium, elemi népiskolák államosí-
tása, mind ai A segítségével valósult 
meg. Létrehoita a Székely Nemzeti 
Huieumot, felépítette  úgyszólván min-
den nélkül. A törvényszéknek Sepsi 
szentgyörgyre hozatalában is oroszlán 
réssé volt. Daputációzott, küldöttsége-
ket mozgósított, veaetó egyéniségekkel 
tárgyalt s minden fontos  és kulturális 
ügyben a legmesszebbmenő áldozatokat 
hoita meg esak asért, hogy szeretett 
városát Sepsiszentgyörgyöt felvirágoz 
tassa. A halála után megnyilatkozott 
részvét, mely ma már az egész Szé-
kelyföldet  bejárta — igazolja legjobban 
mennyire szerették a mily nagy tiszte 
letnek örvendett. A halál után min-
denki érzi a veszteséget, de legjobban 
as a város, mely neki köszöni első-
sorban siépen meginduló fejlődését. 
Mert tudás és vasakarattal sokat tebet 
egy polgármester városa fejlődésének 
ÉJ Gödri Ferenc be is váltotta a hozzá 
fOzött  várakozást. Dolgozott, épített a 
köz javára, mig a halál meg nem 
akasztotta nemes munkásságában. A 
halál eset alkalmával Hegedős Lóránt 
dr. orsz. képviselő és még nagyon so-
kan táviratban fejezték  ki részvétüket 
a családnak. Temetése kedden ment 
végbe Sepsiszentgyörgy és vidéke kö 
sönségének óriási részvéte mellett. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
A brassói osendörkerület köréből. 

Mallár Béla, brassói VII. számú csendőrkerü-
letbeli főhadnagy,  csíkszeredai szakaszparancs-
nok, hasonló minőségben ai I. sz. csendőrke-
rfiiethez  Kolozsvárra és Sándor József,  hadnagy, 
kézdiváaárhelyi szakaszparancsnok hasonló mi-
nőségben Csíkszeredába helyeztetett át. 

— UJ kanonok. Gróf  Majláth Gusztáv 
erdélyi püspök Soóthy Gyula lelkiigazgalót 
a Gyulafehérváron  megjelenő .Közművelődés" 
felelős  szerkesztőjét mesterkanonokká, az oltár-

egyletek, a szentaégímádó papok és a missió 
egyletek egyházmegyei igazgatójává nevezte 
ki (X. sí körlevél.) 

— UJ tanítói flietések.  A m. kir. vallás 
ós közoktatásügyi miniszter folytatólagosan  • 
következő, vármegyénkbe» tanítóknak utalta ki 
az 1913. XVI. t-c. értelmében megillető nj 
fizetés  kiegészítését: Bereez Balázs Gyergyó-
szentmiklós: 580 K (uj fizetése  most a III. 
fizetési  osztály 3. fokozatában:  1400 K). Bara-
bás Eleonora Ditró: 600 K (IIL fiz.  o. 3. fok 
1400 K). Papp József  Csikszenttamás: 1216 
K (UI. f.  o. 3. fok.:  1800 K). Balázs Ferenc 
Ditró: 1300 K (Hl. f.  0. 3. folí.:  1400 K). 
Péter Balázs Csikszeotmárton: 1388 K (II. f. 
o. 3. fok:  2000 K). Péterfi  Lajos Gyergyó-
szentmiklós : 940 K (II. f.  o 3. f.:  2u00 K). 
Imecs Tamás Gyergyótölgyes: 1400 K (II. f. 
o. 3. f.:  2000 K). Sántha Albert Gyergyó 
szentmiklós: 1080 K (II. f.  o- 3. f.:  2000 K). 
Ádám Polixéna Ditró: 1100 K (II. f.  o. 3. f.: 
2000 K). Feigl Miksa Gyergyócsamafalva: 
1015 K (III. f.  o. 1. f.:  1800 K). Márton Oá 
bor Gyergyószentmiklós: 1080 K (II. f  o 3. 
f.:  2000 K). özv. Gáspárné, Hajnód Berta 
Csikmadaras: 1300 K (II. f.  o. 3. f.:  1400 
KJ.  Barabii Rijmond Ditró: 1100 K (.II. f.  o. 
3. f.:  2000 K). Ádámné, Császár Ilona Ditró: 
900 K (III. f.  o. 3. í: 1800 K). Székely Ká-
roly Gyereyóalfiilj:  525 K (UI. f.  o. 3 fok.: 
1400 K). Ádám József  Ditró: 1100 K (II. f 
o. 3. f.:  2000 K). Bara Ignác Csikszenttamás: 
772 K (III. f.  o. 3. f.:  1400 K). GySrgy Bt-
lázs Csikszenttamás : 1273 K (III. f.  o. 1. f.: 
1800 K). Ferencíi Biíázs Gyergyószentmiklós: 
1080 K (II. f.  o. 3. f.:  2000 K). Gereóffy 
Csanád Gyergyószentmiklós: 780 K (UI f.  o. 
2. f.:  1600 K). Pálosy Géza Csikmadaras: 
1152 K (III. í. o. 1. f.:  1800 K). 

— A teljes fizetésből  levonva az államse-
gélyt, az egyes tanerők helyi járulékokból 
biztosított illetményei a következők : Bereez 
Balázs Gyergyószentmiklós: 820 K, Barabás 
Eleonora Ditró: 800 K, Papp József  Csik 
szenttamás: 585 K, Balázs Ferenc Ditró: 100 
K, Péter Balázs Csikszentmárton: 612 K, 
Péterfy  Lajos Gyergyószentmiklós : lOtiO K, 
Imecs Tamás Gyergyótölgyes: 600 K. Sánta 
Albert gyergyószentmiklós: 920 K, Ád.im Po-
lixéna Ditró: 900 K, Feigl Miksa Gyergyócso-
mafalva:  785 K, Marton Gábor Gyergyószent-
miklós: 920 K, özv. Gáspárné Hajnód Berta 
Csikmadaras: 100 K, Barabás Rámond Ditró: 
900 K, Ádámná Császár Ilona Ditró; 900 K, 
Székely Károly Gyócsomafalva:  875 K, Ádám 
József  Ditró: 900 K, Bara Ignác Csikszentta-
más : 628 K, György Balázs Csikszenttamás: 
527 K, Feranczi Balázs Gyergyószentmiklós: 
920 K, Gereőffy  CsBnád Gyergyószentmiklós: 
820 K, Pálosy Géza Csikmadaras: 648 K. 

— Lelkészi korpótlék. A lelkészi kor-
pótlék az' országgyűlés mindkét házában tör-
vénybozásilag is biztosíttatott. A törvény azon 
része, hogy csak 3000 koronáig terjedő fizetés 
keretében ad korpótlékot, valamint az is, hogy 
ha az egyházközségtál kapandó törzsfizetés  az 
államsegélyeknek legalább egy negyed részét 
nem teszi ki, a korpótlék nem fog  megadatni, 
sok aggodalomra s még több vitára fog  anya-

got szolgáltatni. A korpótléknak törvényileg 
való biztosítása a lelkészi kart azonban mél-
tán töltheti el örömmel. 

— Tanítók lelkigyakorlata. Gróf  Majláth 
Gusztáv erdélyi püspök a tanitók számára 
Csíkszeredában lelkigyakorlatot rendeztet ju-
lius 15-én este 6 órakor kezdódőleg A befe-
jezése 19-én reggel lebz. A vezetője Színek 
Sándor íazarista atya. Jelentkezés Rés János 
régensnél. 

— Lemondott anyakőnyvvesetö-he-
helyettes. Gibor Gyula szépvizi anyakönyv-
vezeti-helyettes állásáról lemoadott. 

— A lázárfalvi  gör. katholiknsok. A 
m. kir. vallás- és közoktatásügyi miniszter a 
napokban leadott rendelete szeriut, mindazok 
a lázárfalvi  egyének, akk elóbb felekezeten 
kívülieknek, majd később latin szertartásunk-
nak vallották magukat, ma is gör. kath. hí-
vőknek tartandók. A miniszter szerint ugyanis 
a szertartás változtatás az egybázi törvények 
értelmében csak az előbbi szertartás piispö 
kének előzetes hozzájárulása mellett lehet-
séges. 

— Tudnivalók a tanitók lelkigyakor-
lata körül. 1. Mindenki jelentkezzék levelező-
lapon Kés János régensnél és pedig julus 14. 
délig bezárólag. Később jelentkezők egyálta-
lában nem fogadhatók  el. Inkább jelentkezzék 
valaki és ne jöjjön el, mint jelentkezés nélkül 
jöjjöu. 2 Mindenki tüntesse fel  a levelezőlapon, 
bogy csak a tanitógyülés ebédjén vagy csak 
a lelkigyakorlatokon vagy mindkettőn részt 
akar venni. 3. Azok közül, akik csak a tanítói 
gyűlésen vesznek resa, senki se jöjjön az in-
tezetbe julius 14-én este 8 óra elótt, azok 
közül pedig, akik csak lelkigyakorlatra jönnek 
julius 15 én délután 3 óra elótt. A vonatok 
oly jól közlekednek, hogy mindenki eljöhet a 
rendes időben. 4. A lelkigyakorlat este fél  9 
órakor kezdődik s attól fogva  silentium. 5. A 
bekezdő beszéd után senki sem jöhet. 6. A ta-
nítói szövetségi ebéden senki sem vehet részt, 
sem pap, sem tná*, aki julius 14-én délig nem 
jelentkezett. 

— Szabadoktatás. A vallás- és közok-
tatásügyi miniszter körrendeletet bocsátott ki 
valamenuyi kir. tanfelügyelőhöz,  gyUjlsék össze 
vármegy éj ök területén az 1912—13. tanév 
szabadoktatási statisztikáját. A miniszteri ren-
delet 10 csoportba osztva cím szerint 35 sza-
badoktatási intézményt Borol fel. 

- Hamis hir. Több lap azt a birt kö-
zölte, bogy Ugrai állomási elöljáró a 
'/vasúti szerencsétlenség miatt az elmúlt na-
pokban Tusoádfilrdőn  öngyilkosságot követett 
el. Mint szerkesztőségünknek Tusnádfürdőről 
telefonálják,  az öngyilkossági hir teljesen alap-
talan s a volóságnak uem felel  meg. 

— A CBikszentpéter egyházmegyei se-
gitöpénitár. A csíkszentpéteri egyh izmegyét 
alkotó Csiktaploca, Várdotfalva,  Csíkcsomortán 
és Csobotfalva  községek segitópénztárának 
S z a b á l y z a t á t a vallás- és közoktatás-
ügyi miniszter vármegyénk alispáqjához kiegé-
szítésre leadta-

Iar. hitközségi tagok adója. A csíksze-
redai aut. orth. izr. anyahitközség, mint anya-
könyvi kerület által állítólag szabálytalanul 
eszközölt, adókivetésének megvizsgálását a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter Csikvár-
megye törvényhatóságánál elrendelte. 

— Közbirtokossági gyülea. A csikma-
daras! közbirtokosság f.  hó 19-én közgyűlést 
tart. Ezt megelőzőleg a válaszmány fog  ülé-
sezni. 

— Egy pénzintézet felszámolása.  A 
már közel egy év óta tartó gazdasági krízis-
nek és pénzválságnak ismét egy iţj áldozata 
van. Erdély egyik legtekintélyesebb és legré-
gibb pénzintézete, a 28 éve fennálló  Gyergyó-
szentmiklósi Hitelintézet ugyanis nemrég tartott 
rendkívüli közgyűlésén kimondta a felszámo-
lást Az intézet válságáról már hónapok óta 
tudtak a főváros  pénzügyi köreiben. A Gyer-
gyószentmiklósi Hitelintézetnél főleg  a buda-
pesti piac van érdekelve. Az intézetnek 240 
ezer korona volt a? alaptőkéje, de betétállo-
mánya csaknem négyszer akkora volt. Legutol-
jára 10 százalékos osztalékot fizetett  a hitel-
intézet. A felszámolást  a Marosvásárhelyi Agrár 
Takarékpénztár fogja  intézni. 

— Birtokosok panasza. FJcsIkon a 
152. és 153. sz. őrházak közötti vasútvonal-
nak a nyugoti részén levő agyaggödör medre 
a beállott esőzések miatt ngy megtelt vízzel, 
hogy már egyeseknek a mezőn levő birtokain 
is elterült s a termést komoly veszéllyel fe-
nyegeti. Emiatt a csikdánfalvi  lakósok pa-
nasszal fordultak  vármegyénk alispánjához és 
a lehető legsürgősebb intézkedés megtételét 
kérik. 

— Mezőgazdasági tanfolyam.  Az al-
gyógyl m. kir. földmivesiskoláuál  a nagyszUn-
időben rendezett 4 hetes mezőgazdasági tan-
folyamra  vármegyénkből Jakab Lajos csikrá-
kosi és MularaBi Gyula szépvizi áll., póttagul 
pedig Bocskor Ferenc csikborzsovai közs. 
tanitó véte tek fel.  A felvett  tanitók (a pótta-
gokat nem számítva) a tanfolyamon  való rész-
vételért 100 K segélyben részesülnek. 

— Megszűnt állatbetegség. Gyergyó-
csomafalváu  a bivalyvész megszűnt, s ennek 
következtéhen a zárlat feloldatott. 

— Továbbképző tanfolyamra  felvett 
tanitók. Á m. kir. vallás- és közoktatásügyi 
miniszter a f.  iskolaév nagy-szünidejében tar-
tandó elemi iskolai tanítói és tanítónői tovább-
képző tanfolyamra  Ceikvármegyéből a kir. 
tanfelügyelő  előterjesztésére áz alábbiakat 
vette fel:  Csu rgó ra : Györké Árpád és 
MadarasiGyulát. Kiskunfé legyházára : 
Gál Ignác, Bartalis Imre és Burda Bezsőt. 
S e p s i s z e n t g y ö r g y r e : Káinoki Anna, 
Székely Krisztina és Szotyori Amáliát Végül 
a s z a b a d k a i tanfolyamra:  Kovács Juli-
anna és Orbán Vilma tanítónőket. 

— As áldozat temetese. Gyimesről je-
lentik : Szerdán helyezték örök nyugalomra 
Gerge ly Mózes fűtőt,  a ki a tusnád—bük-
szádi vasúti katasztrófánál  lelte halálát. Tlz 
gyermekét a Máv. fogja  neveltetni, özvegyé-
nek ugyanazt a nyugdijat adja, amit félje  ka-
pott volna, azonkívül 14.000 korona kárpótlás-
ban részesül. 

A „CSIKI LAPOK" TÁRCÁJA. 
Nyár  közepén. 

Irta:  StaMaka  Mihály. 
Egy levél  híja  niocs a fáknak, 
Az egész  erdő  csapa élet. 
Tele  van nótával,  ttékávál 
a Madárfészek. 
Az ég ragyogó boltozatja 
Gondtalanul  nevet a tájra, 
A gömbölyödő,  érő  gyümölcsre. 
Nyitó  virágra. 
Most  von az ég, föld,  — a természet 
Nyári  delelő  pompájában. 
Nagy  erejének  teljes teljében, 
Féri  korában! 
...Boldog  vagy, ób, nyári természet, 
Bogy te nem törődsz  a jövővel. 
Jobb  oem tudnod:  bogy megöregszel 
Te  is az duzei / 
Lásd,  minekök  hiába van nyár, 
Hiába  nyit ezer virágunk: 
Napos  mezőnkön  balgán, borongén. 
Aggódva  járunk. 
Ób, mert mi tudjak,  bogy a rózsa 
Mire  kinyilik:  semmivé lett... 
Hogy  hasztalan szép: mint rózsaszál, 
Anayi az ilet  1 

Hinták  . . . 
Hivnak  — és én oly- nehezen 
Kelek  útra valamiért — 
Ott  őröm  vár,  fényes  őröm  1 
Itt  aggódom valakiért 
Azt  irták,  begy:  eljegyzés  lesz, 
8 as anyának  ott  kell  lenni 
A szomorút, • szén védőt, 
Itt  kall  hagyni,  el kall  menni. 
Ée — nekem csak  egy  szivem  van. 
Hogy  naram el, mit  csináljak. 
Bora* araeaf,  fájós  szívvel 
KMitk  be begytM  oálljekr 

Leány álmot,  asszony sorsát. 
Nem  lebet  egy lapra  irni. 
Kacagni  is olyan bajos. 
Mikor  annyi ok van sírni. 

.De csak menjen édes  anyám" 
Küld  az egyik — » ir a másik: 
Túlaradó  örömemben 
Maga  nekem ugy hiányzik! 

S én  csak nézem  tétovázva, 
Azt a halvány,  könnyes arcot. 
Leány álom hol érsz  véget  -
Hol  kezd  a szív  életbarcot? 

Székely  Alberlaé. 

Jön a viz. 
Irta:  Farkas  Ernőd. 

Korhadt, vén szomorúfűz  törzsén Olt az 
aggastyán. 

Várt valakit, vagy rettegve gondolt vala-
mire, mert sovány, beesett, pergamen arcán 
ideges remegés futott  végig s gyakran egész 
testében összerándult. Nem messze tőle a Duna 
hömpölygette zúgva kavargó, sárga hullámait. 
A folyó  medre kiszélesedett. A parti kavicsok 
fölött  tajtékos habok verődtek össze, dobálva, 
harapdálva egymást, majd szerető gyöngéd-
séggel egymásba omolva. A Bzél egyre harso-
góbb riadással pattogtatta szilajnl suhogtatott 
korbácsát A hullámok felrohantak,  mint domb-
oldalra a riadozó gyermeksereg, majd ismét 
lefutottak,  mély völgyeket hasítva a tolyam 
ágyában. 

A viz szemlátomást nőtt, habos taraja duz-
zadt, szélesedett's mţ)d mint egy óriás kígyó 
nyújtózott ki, majd mint egy hernyó húzódott 
Vesse. A lankás part kiálló kavicsalt, beiaza-
polt szlklaköveit egymásután nyelte el a nö-
vekvő áradat. 

Az aggastyán Bzeme mozdulatlanul tapadt 
rá, pnpUGja kitágult s olyan tüz villant föl 
benne, mint aa esőtől vert pásztortűz. 

Iszoqyn Un ée keserű vád hörgött a hang-
jában. A Duna felé  szalad, de hirtelen meg-
állt és riadtan hátrált. Lábal remiitek, mlot 

a meghajtott paripáé. Arcán vörös lázfoltok 
Ütöttek kl, amiknek a szegélye sárga volt és 
szemében a düh és félelem  birkóztak egymással. 

Néhány pillanatig mozdulatlanul állott, majd 
nyers, állati üvöltéssel fordult  meg és Lacháza 
felé  rohant Lábal meg-megrogytak. A melle 
besüppedt, a válla előre bukkott, de lihegve, 
fújva,  fuldokolva  rohant tovább. Mikor az első 
házakhoz ért, megfogódzott  egy akácfa  tör-
zsében és levegő után kapkodva harsogta: 

— Jön a viz! 
Iszonyat és rettegés nyöszörgött ebben a 

fuldokló  kiáltásban. 
Az emberek szánakozó részvéttel mondták : 
— Ig:iz ín jön, András bácsi ? 
— Jön, jön, a tulajdon két szememmel lát-

tam, mentsétek meg gyermekeiteket 
Aztnn eleresztette az akácfa  törzsét és 

tovább rohant 
Igy mondották el az ő történetét. 
— A neve Balogh András, — 1876. február 

26-ika szomorú emlékű napja Lacházának. 
Reggel megindult a jégzajlás a Dunán. Dilu-
tán két órakor megtorlódott a jég B estérd már 
hatalmas jégtáblákat sodort felónk  az ár. A 
nép fáklyákat  gyújtott, a férfiak  csónakokba 
ültek és csáklyákkal tördelték a jeget Majd 
a gátakat erősítették meg. De az áradat perc-
ről-percre nőtt, a gátakat összezúzta és elso-
dorta. Egész éjjel kongott a vészharang és 
pörgött a dob. A nép sírva, jajveszékelve me-
nekült a magasabban fekvő  helyekre. Az ár 
féktelen  erővel tört ki városunkra. Hatalmas 
hegyi zuhatagok dörgésével rohant keresztül 
az ntcákon Három oldalról nyomult a városba. 
A temető felőli  városrészben, ahol a szegé-
nyebb nép lakik, ölmagasan harsogtak a hul-
lámok. A város északi olda'án magányosan 
állott egy Hs ház. Bgy beteges özvegy ember 
lakott benne két Hs árvájával. Senki sem 
tudta, hová lettek; a mentők nem mertek 
odáig hatolni a dereglyékkel. Hajnalban észre-
vettük, — mondja az elbeszélő, — hogy a ház 
meginog és düledezni kezd. A házat minden 
oldalról Hélei jégtáblák törték, ostromolták. 

Néha akkorát reccsent, mintha rájuk omlott 
volna. A falak  már erősen ingadoztak. Tudtuk, 
hogy a viskó bármely pillanatban összedőlhet 
A nők kezüket tördelve zokogták: 

— J.ij, a két kis árva! De egyszerre csak 
a tömeg komor arcán átcsillant a remény szi-
várványa. A beteg Balogh András lóháton je-
lent meg a bedőlt kapu helyen. Sárga volt, 
mintha ravatalról kelt volna föl.  Két kis gyer-
mekét ölébe szorítva, egyetlen lovára bízta a 
maga és k'csinyei életét A sovány gebe föl-
szegte a fejét  és prüsszögve, fújva  úszott az 
árr.tl. A szegény ló feje  néha fáradtan  bukott 
le. Bilogh András ilyenkor lábaival megszorí-
totta, biztatóan szólt hozzá és a sotány állat 
megint tovább úszott Lábait véresre hasogat-
ták az éles szegélyű Jégtáblák. Egyszer már 
el is merült a feje.  A gazda a sőrényébez 
kapott, de ekkor a fiucskája  kiesett az öléből. 
Az asszonyok dermesztő Bikoltásban törtek ki. 
Bennünk, férfiakban  is megdermedt a vér. 

— És mi történt a fiucskával  ? 
— Egy jégtáblára bukott Ez volt a sze-

rencséje. Apja lehajolt és ölébe kapta. Es né-
hány örökkévalóságnak tetsző pillanat múlva 
eszrevettük, bogy a ló már a földön  gázol. 
Közeledett a temető széléhez, amely maga-
sabban feküdt 

— Szóval megmenekültek I 
— Uram, — folytatta  az orvos, — nincs 

fogalma  arról, milyen örömujongás támadt erre. 
Mindenki elfeledte,  hogy háza összedűlt, va-
gyona, jószága elpusztult. A tanító felütötte  a 
zsoltárkönyvet és az egész gyülekezet szent 
áhítattal dicsérte az Urat 

— De hát akkor miért borult el a Balogh 
András lelke? 

— A kiállott szörnyű izgalmaktól. Mikor 
dereglyével érte mentünk, sírva ölelte, csó-
kolta két kis didergő gyermekét 

— Ne sirassa a házát András gazda, ad-
jon hálát az Istennek, hogy megmenekült, pró-
báltam vigasztalni. 

- Balogh aavarosan nézett rám és megrái-
kódva hebegte: 

— Jön * vt«l 



.ám. 
— Kósza hírek főispáni  válto-

zásról. Hgyik laptársunk — bár fenn-
tartással — ismételten ast ahirí kOzli, 
bogy Oyalókay Sándor főispán  még a 
nyár folyamán  elhagyja helyét. Utánna 
jártunk a dolognak és illetékes helyről 
ait as értesítést kaptuk, hogy a hir 
minden alapot nélkülOz, BÖt — amint 
es természetes —Oyalókay Sándor po 
siciója ugy bent a vármegyében, mint 
a kormánynál sokkal erósebb, mint 
valaha. 

— Munkapárti féktelenkedés. 
fi  elmen a Csiki Hírlap legutóbbi szá-
mában felfortysn  az .Aradi választás* 
eimen megirt vezércikkünkre. Laptár 
sunknak nem tetszik a hang, amely 
azonban minket egyáltalában nem alte-
rál. Mi haladunk a magunk utján és 
mikor as aradi választás komoly tanul-
ságaira rámutattunk, mint as idók jelére, 
csak eddigi tObbssOr kifejtett  m e g g y ó-
zódésOoknek adtunk kifejezést.  Tet-
tük ezt a múltban és teBSzQk ezt a 
jOvőben ia a független  sajtó jegyében, 
mely nem ismer mellékgondolatot és 
pártérdeket. Bddig sem kOtOttQk sza-
vunkat pártérdekhez s nem tettük ezt 
ezúttal sem. De ha a Csiki Hírlapnak 
ugy jobban tetszik, mi az ezzel járó 
„ódium* ot is viseljük. Több mondani 
valónk nincsen. 

— Depntíoló a kórház ügyében. A mai 
napon Oyalókay Sándor főispán  táviratiliig 
kért audieuciát Sándor János belügyminiszter-
től, amelytől a deputáció indulása fdgg.  A 
deputációt Oyalókay Sándor foUpin  vezeti. 

— Közigazgatási bizottsági ülés. A 
vái megye közigazgatási bizottsága f.  hó 14-én 
délelőtt 10 Arakor tartja rendes bavi DléséL 

— A m. Ur. kereskedelemügyi mi-
niszter a másodfoka  iparhatóságoknak rendele-
tet adolt ki, melyben hangsúlyozza bogy azt 
a rendelkezést, melynél fogva  az iparhatósági 
telepengedélyezési helyszíni tirgyalás legfölebb 
négy heti határidőre tűzendő ki, szigorúan tart-
sák be és általában ilyen ügyeknek lehetőleg 
gyors befejeztetéeét  a maguk hatáskörében 
minden rendelkezésre álló eszköz igénybevé-
telével mozdítsák elő. 

— Cslkssereda kérése. Csikszereda vá-
ros közönsége az alispán utján azzal a kérés, 
Bel fordult  a vármegye törvényhatóságához-
hogy a főldmivesiakolal  telek szabályozása il-
letve rendelése céljából készített B a magan-
javak igazgatóságához megküldött tervezetből 
kivehető telkek közötti atcahelyet Csíksze-
reda város tulajdonába bocsássa át, hogy ott 
a tervezett utcákat mielőbb kibővithesse. 

— A m. kir. fóldmlveléaügyl  mintás-
ter a kincstári bélyeges marhalevél űrlapoknak 
megfelelő  nyilvántartásba vétele céljából nj 
minta szerint elkészítendő könyvecske hasz-
nálatát tette kötelezővé. 

— Munkások balesetbiztosítása, A 
munkások balesetbiztosítása tárgyábaa hozott 
1913: XX. t c. valamennyi törvényhatóságnak 
megkűldetett 

— Qyergyóssentmlklós engedélyt kér 
njfajta  apaállatok tartására. Gyergyószent-
miklóe aszal a kéréssel fordult  vármegyénk 
törvényhatóságához, engedtessék meg, hogy a 
köztenyésztési szabályrendelettől eltérően a 
pirostarka, tehát a nyugoti fnjtáju  apaállato-
kat tarthassa éa a köztenyésztésben ezeket 
használhassa fel. 

— Táncmulatság. Az aisócsernátoni ifjú-
ság a sárospataki főiskolai  énekkar által tar-
tandó hangverseny alkalmával az ottani áll. 
iskolában folyó  hó 17-én táncmulatságot tart. 
A rendezőség városunkba Is több meghívót 
küldött A mulatság Igen sikerültnek Ígérkezik. 

— Hsetéskiegéssltó államsegélyek. 
A m. kir. vallás- és közoktatásügyi minisz-
ter legutóbb ai alábbi elemi iskolai ta-
nítóknak engedélyezett flzetéskiegészitá  ál-
lamsegélyt : Koncaag Dénes gyergyócaoma-
falvai  tanítónak 100 korona helyi járandósá-
ghoz 1800 koronát (UJ fizetése  a HL f.  o. 8 
Tok. 1400 kor.). Id. Jóma Sándor ditrói taní-
tónak 960 korona helyi járandóeágáboi 1040 
koronát (Uj fizetése  a II. f.  o. 8 fok.  2000 
kor.) Tódor Róza caicaól tanítónőnek 100 kor. 
helyi járandóságához 1100 koronát (Uj fize-
tése most fizetési  osztályon kivül 1200 kor.), 
Bakó Tamás Csikszentdomokos — balánbányai 
tanitóaak 100 kor. helyi járandóságából 1900 
koronát. (UJ fizetése  most a U, f.  o. 8 fok 
2000 kor.). Szőke József  csikszentimrel taní-
tónak 690 kor. helyi járandóságából 1110 ko 
rónát (UJ fizetése  a 111 f.  o. 1 fok.  1800 
kor.), Zsigmond Márton caikdánfalval  köss. 
«Bitónak 100 kor. helyi járandóságához 1800 
.koronát. (Uj fizetése  a DL f.  o. 8 fok.  1400 
kor.), Beke Lajos cslkdánfalvl  köss. tanítónak 
100 kür. helyi járandóságához 1100 koronát 
(UJ fizetése  fizetési  on t klvíl 1200 kor.), 
Urbán Vilma csMmaatiairei róm. kath. taaitó-
•ţnek 100 kor. belyl járandóságából 1100 ko-
i ţn i t (Kifizetése  assl fis.  osztályon klvU 
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1200 kor.) Hurabeáo János gyergyótölgyeai 
kath. tanitóaak 823 kor. helyi Járandóságához 
1176 koronát (UJ fizetése  most a II- f.  o. 3 
fok.  2000 korona). 

— A mozi. a folyó  évi julius 6-iki műsorból 
meg kell emlitenUnk A megfagyott  gyermek cimü 
filmet,  mely páratlan szépségekkel bővelkedett Nem 
a túlzott fantáziából  kisarjadó mozidráma volt ez» 
amely lehetetlen helyzetekkel akar nyönyörködtetni, 
hanem egy darab az életből, melynek értékét csak 
növelte, hogy a cselekmény a valóság keretei kö-
zött maradt. Igy nem is a tolcaigázott érdeklődés-
keltés, hanem maga az esemény természetes bája 
volt benne a megkapó. Egy fiatal  orvosnak a fele-
sége gyermekével együtt elindul ródlisni. De bele-
zuhannak egy mélységbe, ugy hogy az orvos fele-
ségének már csak hűlt tetemét találja. RombadÜlt 
a boldogsága. Egyedüli vigasztalója most már csak 
a fa  fia,  aki szerencsésen megmenekült. Több év 
ntán az özvegy férj  magához kérette elhalt nejé-
nek a nővérét, hogy legyen aki fiacskáját  gondozza. 
A sógornő őrömmel veszi a hírt, mert régi óhaj-
tása teljesül. Már régen szeretett volna 1'eleségUl 
menni az orvoshoz, de az nővérét választotta. A 
kis fin  semmi vonzódást sem érez a nagynénjéhez, 
minthaosak "sejtené, hogy anyjának egykor félté-
keny ellenfele  volt Nem is tud megbarátkozni az 
ideiglenes .uj mamával* e egy havas téli éjsza-
kán kiszökik az ablakon, hogy édesauyja sirját 
leikeresse. A melegszívű, anyját hiven szerető gyer-
mek a neki oly kedves siil kendővel takarja, édes 
naivitással ama Itiszenben, hogy igy az ő anyus-
kája talán nem fog  megfázni.  Aztán leborul a sír-
halomra s ott imára kulcsolt kezekkel elalszik. A 
reggeli szürkületben egy nagyon vonzó külsejü 
apáca találja meg a hidegtől megdermedt fiúcskát 
A kis gyermeket gondos ápolással életre keltik 
(a darab cime tehát elhibázott) a az apa látva gyer-
mekének az apácához való nagy ragaszkodását, 
kénytelen a világtól elvonult szép apácát a házába 
fogadni  Maradj velem — mondja a fiacska  — 
mert éppen olyan szemeid vannak, mint az anyám-
nak. (Olyan vonzó, olyan bájos, hogy a nézőkö-
zönség is szinte kiváqja, hogy maradjon.) Már ön-
maga szántából is, mert fogva  tartja egy uj, egy 
hatalmas érzés, az orvos iránt érzett szerelme. Egy 
napon aztán, mikor a kis fiúcska  ismét anyához 
jut, az apáca is uj életet kezd az orvos oldalán. 
Az ilyen mozidarab minden iránya követelmények-
nek megfelel,  mert szivet és lelket nemesítő. Ilyen 
értékes filmeket  kérünk még sokat Ez állandó fel-
karolását eredményezné a mozinak, az igazgatóság-
nak pedig anyagi előnyőket biztosit, mert olyan 
darabért, mely maradandó nyomokat hagy a szem-
lélőben, senki sein fogja  a jegy árát sajnálni. A 
szombati és vasánapi műsort itt adjuk: 1. p A ki-
üldözött", dráma 4 felvonásban,  tartalma a követ-
kező : Walser György Hansuu irodafőnöke  szerény 
de boldog egyetértésbeu él nővérével Margittal. 
Egy nap nővére eláiulja szive egyetlen titkát, hogy 
közte és Hansen R. a gyáros fia  között szerelmi 
viszony fejlődött,  mely viszony nem maradt követ-
kezmény nélkül: György mérhetetlen haragra lob-
ban, felkeresi  a fiatal  Haneent és követeli, hogy 
nővére becsületét mentse meg, vegye el feleségül. 
Mikor azonban a fiatal  ember cinikas arcmozdulat-
tal adja tudtára Walsernak, hogy arra nem haj-
landó, szemére veti, hogy becstelen, aki a szegény 
leányok beosületét minden lelkiismeret-furdalás  nél-
kül elrabolja. Igy tett a portás két gyönyörű leá-
nyával is, akik közül az egyik a szégyen elől a 
halálba menekült, a másik pedig teljesen elzüllött 
Erre a leckére Walser Györgyre rohan és egy 
ütést akar mérni reá. Erős küzdelem támad a kút 
férfi  közt, mely küzdelemben Hansen holtan terül 
el, megfojtva  Walser kezei által. A törvény 10 évi 
száműzetésre itéli. Walser György a „G. W. 113* 
számot kapja, mely számot tüzes vassal a testébe 
égették. Itt megismerkedik egy öreg politikai szám-
űzöttek gróf  Vilvainnal, akivel jó barátságban éL 
Mikor a gróf  halálát közeledni érzi, magához hi-
vatja Walserţ és vagyona általános örökösévé ne* 
vezi meg. Walser két évig szorgalmas és csendes 
lakója volt a börtönnek. Ez a jó magaviselet azt 
hozta magával, hogy a még hátralévő 3 esztendei 
büntetést elengedik. Amikor kiszabadult első dolga 
az volt, hogy az örökség miben állása folől  érdek-
lődjék. Legnagyobb meglepetésére három milliót 
teáz ki az az összeg, amelyet ő az Öreg Vilvain-
tói örökölt Ekkor ismét az életre gondol Walser, 
még pedig egy qj, békés és nyugodt életre. 
Margit, kiben a jó Walser vér folyik,  nem züllött 
el bátyja fogsága  alatt, hanem, hogy bűnét le ve-
zekelhesse, Páristól távol egy erdély-megyei zár-
dába vonnlt György, kipuhatolva nővére tartózko-
dási helyét, — kit a történtek ntán is még min-
dig szeret, — ty név felvétele  mellett, a zárda 
közelében telepedett le. Itt ösmerkedik meg a min-
dig pénzzavarban küzdő Rameaa földbirtokos  Lajza 
leányával kibe szerelmes lesz s aki viszonozza 
szerelmét Egy alkalommal az utcán találkozik 
Walsenal, aki egy öreg anyókát a nehéz tehertől 
ment meg és a osomagokat viszi Ez a látvány 
annyira hat rá, hogy elhatározza, hogy Walsarhez 
megy feleségül.  Aa eljegyzés után Walser köteles-
ségének tartja múltját menyasszonyával és leendő 
apósával közölni. De a sors egy idegent küld út-
jába, gróf  Greuze személyében, ki szintén szerel-
mes Lujzába. Leleplezi Walsart, de a l e g c s u n y á b b 
rágalmakkal ugy, hogy még az első pillanatban 
Lajza sem talált szavakat ura, hogy apja ki ae 
utaaitsa szerelmesét. Lajza osak később tár magá-
hoz. Ahhoz a fényképhez  megy. mely ast a jele-
netet ábrázolja, amikor Walser as anyóka osomag-
ját viszi. Tárt karokkal saalad Walaerbez és bol-
dog életet élnek. 2. Dacai báosi nnokahuga. 9. As 
őserdőben (vadállatok) dráma. 4 Polidor és a 
bonba» h&BMffoa.  —i 
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— A szerkesztőség köréből. Felelős 

szerkesztőnk a mai napon Németországból 
visszaérkezett és a lap vezetését átvette. 

— IgaZOlványOS altisztek. A m. kir. belügy-
miniszter a polgári alkalmazásra jogosult altisztek 
részére kiállított s érvénytelenné tett igazolványok 
jegyzékét vármegyénk alispánjához leadta. 

— A honvédelmi miniszter egyik 
rendeletéből közöljük az alabbiakat: 
Minthogy az uktóber 1. és december 31-ike 
között besorozottak a véderőtörvény 41. g-a 
értelmében besorozásuk napjával veendők állo-
mányba, ennélfogva  ezek — tekintet nélkUI 
arra, hogy a reájuk vonatkozó állítási, vagy 
felülvizsgálati  lajstromok az illető év decem-
ber 31-ike előtt vagy után erkeznek-e meg az 
elsőfokú  kiegészítő hatóságokhoz, az utolsó 
számbavétel alkalmával lezárt megfelelő  be-
osztási lajstromokba (még pedig a vörös tin-
tával eszközölt bevezetések folytatásaként) 
haladéktalanul felveendők  és beosztásuk, — 
nehogy előirt azonnali állománybavételűk ké-
sedelmet szenvedjen — a beosztási évükre 
megállapított beosztási kulcs folytatólagos  al-
kalmazása mellett tüstént foganatosítandó. 

— Értéktelen külföldi  műtrágyát ho-
zott nálunk megint forgalomba  egy pozsonyi 
kereskedő „Potasche* műtrágya név alatt, 
melyet állítólag nagyon olcsón 5.26 koronáért 
árusít métermázsánként. Ggy megejtett hiva 
talos vizsgálat szerint ez a hamuzsir gyári 
hulladék csupán 4.2°/, kélit és 0.09°/o fonz-
forsavat  tartalmaz, s ennek közetkeztében 
alig 40 fillér  belértéke van. Igaz ugyan, hogy 
az illető főelárusitó  azt hirdeti, hogy a hulla-
dék trágya 2°/, nitrogént, 3°/o foszforsavat  és 
4'/o kálit tartalmaz, ezen béltartalomért azon-
ban maga sem vállal szavatosságot. A ható-
ságok Itt-ott már meg is tették a hulladék 
forgalomba  hozatalának megakadályozására a 
szükséges intézkedéseket, mert hazánkban 
csak olyan mütrígyákat szabad áruba bocsátani, 
melyek hirdetett béltartalmáért a gyár vagy 
elárusító szavatol. Miután pedig az értéktelen 
Potasche hirdetett béltartalmáért forgalomba 
hozója nem áll jót, forgalomba  hozatala üldö-
zendő cselekmény. Miként értesülünk — saj 
nos — már eddig is sokan mentek lépre, a 
vásároltak ebből a termésfokozó  hatással egy-
általában nem biró hulladékból. 

— Tényleges katonák szabadságolása. 
A m. kir. honvédelmi miniszter körrendelet-
ben értesitett valamennyi törvényhatóságot, 
hogy a közös hadseregnek a földmivelő  és me-
zei munkásosztályhoz tartozó tényleges ál'o-
mÁnyu legénysége az aratás éa egyéb fontos 
mezei munkák idején három hétig ter-
jedő szabadságoltatását személyesen, kihall-
gatáson (rapporton) kérheti, mely kérelem tel-
jesen dijtalan. A Bosznia-Hercegovinában és 
Dalmáciában állomásozó csapatoknak a le-
génysége azonban a f.  évben aratás idejére 
szabadságot nem kaphat A fentebblek  a hon-
véd legénységre is vonatkoznak. 

— Határrendőrségi kapitányság. A m. k 'r. belügyminiszter értesitett valamennyi vár-
hegyei alispánt, bogy a királyi Horvát-, Szia-
von- Dalmát országos kormány Busákon 
királyi határrendőrség! kapitányságot szer-
vezett 

— Egy Író emléke. SziiágyBomlyó P. 
Szathmáry Károlynak, a 60-as évek egyik 
népBzcrü regényírójának szülőházát emléktáb-
lává! óhajtja megjelölni. E végett országos 
gyUJtést indított s a nemes cél támogatása 
erdekében vármegyénk aliBpánját is megke-
reste. 

— Mnnkáanö-otthoiiok. Amikor Bezerédj Pál-
nak, t földmivolésügyi  miniszterhez Intézett, előttünk 
fekvA  jelentését lapozgatjuk, meghatottan gondolunk 
arra a szerény kis selyemhernyóra, amelyet Bafaol, 
vagy egyik tanítványa rajzolt a amely az urbinói 
herceg jóvoltából került a vatikáni könyvtárba- Nem 
foglalt  el az országban senkitől semmi földet,  sőt 
nyomáoan orazágutjalnk a szederfák  százezreivel né-
pesedtek be. 1879-ben a tenyésztik 7400 korona ke-
resethez jutottak, 1911-ben pedig már 4117.857 ko-
rona jövedelmet jelentett a selyemhernyó Magyar-
ország földmivelő  népe éppen legszegényebb réte-
gének. Már 1912. évi juniusban fizették  kl (1880 óta) 
a századik millió koronát a selyemtonyésztAknek. 
A selyemfonál  legombolyltása nem nehéz testi 
munka, de nagy figyelmet  és gyakorlottságot Igé-
nyel és éppen ezért sulyemfonódálnkbau  nehézsége-
ket okozott az állandó, képzett munkások hiánya. 
IdAbellleg körülbelül összeesett ezekkel a nehézségek-
kel az a tervbe vett intézkedés, hogy az állam ezentúl 
esak 12 éves korukig gondoskodik az elhagyott gyer-
mekekről, aminek következtében évente mintegy négy-
ezer 13 éves gyermek kerül ki a menhelyekDAL A 
fiuk,  mint tanoncok még osak elhelyezkednek vala-
hogy, de mi lesz a leányokkal ezen reájuk nézve 
éppen a legfontosabb  életkorban!? Szerencsésen ol-
dották meg a kérdést a selyemfonódák  mellett épí-
tett munkásnA-otthonok áltaL A tolnai otthon 120 
leány befogadására  130,000 koronába került, a győri 
otthon 240 leány számára 200,000 koronába, a komá-
romi egyelőre 60, később szintén 240 leány számára 
rendeltetik be, sAt Lúgoson, Újvidéken, Pancsován 
ás Mohácson is terveznek hasonló otthont az ottani 
fonódáknál.  A gyermekmenhelyeken kivOl a Liga, 
u árvaszékek es még magánoBok is kflldenek  gyer-
mekeket az otthonba. A jelentésbAl látjuk és bárki 
személyesen is meggyőződhetik róla, hogy a leányok 
átkelése kitűnő, testsúlyuk normálisan gyarapszik, 
a tisztaságra nagy aulyt fektetnek,  a gyermekeket 
iamétlA oktatásban és énektanításban is részesitik 
és Aket felváltva  a konyhában is alkalmazzák. A 
munkás leányok keresetéből napi 40 fillért  ellátásuk 
réuben való fedezésére  fordítanak,  keresetük egyéb 
részét postatakarékpénztárban helyezik elszántakra, 
ami évente átlag 200 koronát tesz kl fejenként  ugy, 
hogy már 4—5 év után körülbelül 1000 korona a 
megtakarított pénzük és Így könnyen mehetnek férj-
hez, ainlt különben Hháiaaltásl alapítványok 1« elő-
segítenek. Aa ellátás többi részét a gyárt Özem íe-
d S , minek ellenében a gyáros kárpótlást nyer 

k olda 
abban, hogy állandó és jól kitanítható munkaerőhöz 
jut. Maga az állam sem az ellátáshoz, mint egyálta-
lában e munkásnA-otthonok fenntartásához  Bemmi-
vel nem járni, csupán most kezdetben az épületet 
bocsátja rendelkezésükre. Az elhagyott gyermekek-
nek llyképpen bérfizetéssel  járó monkára való al-
kalmazása nemcsak az áüamot, községeket stb. sza-
badítja fel  jelentékeny anyagi áldozatok alól, haneui 
magukba î a gyermekekbon ls komoly erkölcsi erő-
ket follesztett  kl azáltal, hogy érzik, miszerint senki 
kcgyelemkenyerére nem szorultak. A Jelentés Igen 
komoly aggodalmat keltő jelenségre ls felhívja  a 
közvélemény figyelmét.  Szerinte most országszerte 
szerveznek otthonokat anélkül, hogy azokban a mnn-
kásnők érdekel kellőképpen meg lennének védve és 
sürgeti, hogy sz állam ezekben az otthonokban — 
miután a jelenlegi törvényes intézkedések egyáltalán 
nem alkalmasok arra — külön törvénnyel Biztosíts* 
a munkás-otthonokban a gyermekvédelmet. Ha azokra 
a azomoru küllőiül példákra gondolunk, amelyek be-
bizonyították azt, hogy mindenütt, ahol sok gyer-
mek volt a gyárakban, vagy ezek mellett otthonok-
ban felhalmozva,  ez mindig a legsúlyosabb vissza-
élésekre vezetett, mig sz állam erélyesen közbe nem 
lépett. Ml ls csatlakozunk Bezerédj Pálnak ugy ipa-
runk, mint az otthonbeli gyermekek törvényes vé-
delme érdekében Írott szavaihoz, amely védelem — 
a jelentés hangjából ítélve — nagyon sOigtanek 
látszik. 

— Pályázati hirdetmény a tordai „Szabó 
József"-féle  kisebb magyar gazdasági iskolába 
való felvételre  ezennel pályázat hirdettetik. 
Az iskola cé|ja az erdélyi részekben az ottani 
viszonyoknak megfelelő  helyes gazdálkodás 
ismereteit terjeszteni, kisgazdákat saját birto-
kukon való önálló gazdálkodásra megtanítani, 
továbbá az ottani nagyobb gazdaságok számára 
megbízható s kellő gyakorlattal biró elómnn-
kásokat, béresgazdákat stb. kiképezni. A tan-
folyam  tartama két év. Ez iskolába az 1918. 
1914-ik tanévre 12 ingyenes növendék fog  fel-
vétetni. Az ingyenes növendékek az iskolbáan 
teljes ellátást élveznek éa kifejtett  szorgalmak-
hoz képest havi 6—10 koroua ruházati segély-
ben részesülnek. A felvétel!  feltételek  és egy-
úttal a felvételi  kérvényhez csatolandó okmá-
nyok a következők: a) Születési bizonyítvány, 
mely igazolja, hogy a felveendő  17-ik életévét 
betöltötte. Katonai szolgálat teljesítését tana-
Bitó igazolvány a felvitelnél  előnyben résie-
BŰl. b) Orvosi bizonyítvány, mely az ép, erős, 
gazdasági munkára alkalmas testalkatot iga-
zolja és a himlő elleni sikeres ujraoltást bizo-
nyítja. c) Elemi iskolai bizonyítvány, annak 
igazolására, hogy a belépni óhajtó jól tud irai, 
olvasni B a négy alapművelettel számolni. Qaz-
dasági ismétlő iskolát végzett egyének a fel-
vételnél előnyben részesülnek, d) írásbeli nyi-
latkozat a belépni óhajtó szüleitől, esetleg an-
nak gyámjától, melyben azok arra kötelezik 
magukat, hogy a tanfolyam  tartama alatt a 
növendékeket az iskola kötelékéből nem ve-
szik ki; e) Hatósági erkölcsi bizonyítvány, f) 
állami ingyenes helyre folyamodóknál  hiteles 
irat mely feltűnteti  a belépő atyjának vagyoni 
állapotát és foglalkozását,  a belépő növendék 
testvéreinek számát, életkorát valamint azt a 
körülményt, hogy a folyamodó  kisbirtokos fia 
és megelőzőleg apja, vagy más gazdaságában 
foglalkozott  Az ezen okmányokkal felszerelt 
és a m. kir. fóldmiveléBŰgyi  Miniszter ar 
unagyméltóságához címzett kérvény, lehetőleg 
a személyes jelentkezés utján a kolozsvári mi-
niszteri kirendeltségnél Kolozsvárt vagy pedig 
a Szabó József-féle  kisebb magyar gaadasági 
Iskola igazgatóságánál (állami birtok kezessé-
génél) Tordán, legkésőbb folyó  évi augusztus 
hó 15-ig leBz beadandó. Az iskola szervezeti, 
rend- és fegyelmi  szabályzata ugyanott meg-
tekinthető, vagy pedig erdéklódőknek a m. Ur. 
fóldmivelésUgyi  minisztérium kolozsvári kiren-
deltségéhez Kolozsvárra intézendő levélbeli 
megkérésére díjtalanul megküldetik. 

— Rossz a gasdaságl épület Pétqr 
Sándor várdotfalvi  tanító kéréssel fordalt  a 
vármegyei közigazgatási bizottsághoz, hogy a 
tanítói lakás udvarán levő s már veszélyeari 
vált hasznavehetetlen gazdasági épületet a 
községgel bontassa le s helyette ugyancsak a 
község költségére, díjlevélben biztosított s tel-
jesen megfelelő  uj épületet emeltessen. 

— Halálozás. Illyefalvi  Gödri Ferenci 
Sepsiszentgyörgy város polgármestere és a 
székely nemzeti muzeum igazgató-választmány 
elnöke folyó  évi jullas hó 5-én meghalt, Sep-
siszentgyörgyön. 

— Kérelem. Kérem mindazon állami ta-
nító (— nő) pályatársaimat akik a folyó  évi 
juoias 7-én tartott közgyűlésen résztvettek, 
szíveskedjenek szabályosan kiállított utiszám-
láikst hozzám juttatni e hó 20-áig, mert eien 
időn tul azokat nem fogadhatom  eL Csik sze-
rűd», 1913. julius 9. Kajtsa József,  a .Csíkm. 
ált. tanítóegyesület* elnöke. 

— Igyunk Tulipán-sört. Erdély legel-
terjedtebb és minőségileg legkedveltebb sörei 
a Bűrger-féle  Tulipán és dupla-Maláta BÖr. 
Naponta frisB  palackozás. Kapható Fenyves 
Aladár csíkszeredai főraktárában.  Ugyanott a 
kőbányai .Első Magyar Részvény Sörfőzde* 
kitűnő gyártmánya söre is kapható. Vidéki 
megrendelések a legpontosabban eszközöltet 
nek. A .Tulipán' minőségben aa összes sörö-
ket felülhaladja. 

— Tánotaattás a helybeli polg. leány 
lakolában. A csíkszeredai közs. polgári le-
ányiskolában az elmnlt évhez hasonlóan tánc-
tanfolyamot  tartanak a Jövőben is. A tanfo-
lyam vezetéseért ketten pályáztak: özv. Zaua 
Márfcné  Brassóból és LUser Gizella Sepsi-
szentgyörgyről, . 
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— A Sárospataki FAiskotsl Énekkar 
bajitfverzeíiye  Csíkszeredában. Pár nap-
pal ezelőtt jnlaatnk meg városunkban a hatal-
ma» plakátok, mal; saerint a Sárospataki Pé 
Iskolai Énekkar erdélyi hangverseny kőrútjá-
ban városunkat Is útba ejti s julius hóban ké 
Bőbb köaUadi helyen tartja alábbi változatos 
ée mUvészi programmá hangversenyét. I. Rész. 
I. Kapy O.: „Isten és haza: Előadja: *az 
énekkar. 2. Néhány szó a pataki főiskoláról. 
Elmondja: Kerekes György, 3. Bathó nóták. 
Énekli: Saatontay Ferenc. 4. Csokonay-dalok. 
Előadja: aa énekkar. 5. Szavalat. Előadja: Nó-
vák Dezső. 6. Dalolt Énekli: Nóvák Lajos. 
II. Báai. 1. BeseboiU: Ossián. Előadja: az 
énekkar. Magáajeleaetek (sanvon, imitáció, 
parodia) előadja: Dongó Gy. Gyula. 3. Turista-
kaland (Zenés tréfa).  4. Bohó-Novák: Kuruc 
egyveleg. Előadja aa éaekkar. 5. Az eltörött 
tükör (Behéaat.) 6. Bordal. Előadja: az ének-
kar. A számok között Kerekes György konfe-
rál. A műsor ötletességéről vall az hogy 
két részre oszlik, s az első rész komolyságát 
kaüamesea váltja fel  a II. réez humoros volta, 
s igy elkerülhető az az unalom, amit egy 
2^-3 órás hangverseny, dacára annak, hogy 
különben bármilyen magasan nivóju s művé-
szies is, a közönségben kiváitani szokott. A sze-
replők egytól-egyig elsőrangú erők, s a diri-
gens országosan ismert, hires dalszerző. Minden 
jel arra mutat, bogy a közönségünk nem lesz 
érzéketlen e nagyszabású művészi vállalkozó-
ként, s a hires főiskolának  hires énekkara jó 
emlékekkel fog  eltávozni városunkból. 

— Felhívás. A szatmárnémeti református 
tanítónőképző, mely internátussal áll kapcso-
latban, már elfogad  jelentkezőket az 1913—14. 
iskola évre. Mindennemű felvilágosítással  vagy 
értesítővel szívesen szolgál: az igazgatóság. 

— A tréfa  vége. A gyergyó várhegyi ál-
lomáson Pető Rudolf  pályamunkás egy másik 
munkálni a hqtányon tréfából  dulakodott. A 
tréfának  saomoru vége lett, mert dulakodás 
közben a hajtány luytórudja Pető karját olyan 
aztirenosétlenttl ütötte meg, bogy az menten 
eltörött. 

A fent  említetteknek megfstelóen  a főbb 
értékek, mint magyar hitel és magyar bank. 
Közúti és városi vasút, továbbá Rimamurányi 
vasmű részvények nagyobb kínálat tárgyát 
képezték az utóbbi napokban, as árfolyamok 
megfelelő  csökkenése mellett. A helyi piacon 
a Pbiibua részvények árfcanyatlása  a mai na-
pon folytatódott  és bár a vállalatról semmi 
kedvezőtlen bir nem volt forgalomban,  az ár-
folyam  154-ig ment vissza. Említésre méltó 
továbbá a Temesvári szesz részvények nagyobb 
áresése is. A többi papír nem tűntet fel  lé-
nyeges árváltozást. 

Szerkesztői üzenetek. 
K. P. Lapzártakor vettük, legközelebb sorát 

ejtjnk. 
Szám: 68-1913. árvaházl. 

Pályázati hirdetmény. 
I. Csikvármegye közömbe egész éŝ  félirva,  va-

lamint más elhagyott, ' ' " " 
szegény gyermekek 
n csal áitapák gyen 

K Ö Z G A Z D A S Á G 
A .Herma' Magyar Altaláaos Váttéfltlet  Rész 
véaytáraaaá|, Mapest, heti Jelentése a töisde-

fsr|ZlesKÓI  és pénzpiaci helyzetéről. 
Budapest, 1911 julius a 

Ami heteken keresztül az ö szes európii 
tó üdéken állandóan aggodalmat keltett, kezd 
valósággá válni: a második, jobban mondvu 
harmadik balkáni háború kitömi készül, bár 
hivatalosan a háborúskodást még mindig cá-
folják.  A balkáni népek izgatott hangulatának 
ugy látszik már nem lehet gálát vetni ÓB anél-
kül, hogy a háborút bármely oldalról prokla 
mállák volna, a harc úgyszólván az egész vo-
nalon folyik  bolgárok, szerbek és görögök kö-
zött. Súlyosbítja a helyzetet Románia közbe-
lépése. melynek nagyarányú mozgósításáról 
njabb és ujabb hírek érkeznek és minek kö-
vetkeztében a békés megoldás reménysége 
mindinkább alészáll, bár arra ezidőszerint ha-
tározottan kevés a remény. A hatalmak, kü-
IÖnösen Oroszország terméjzetesen mindenkép 
pen azon vannak, hogy a háborúnak hivata-
losan Is proklamált kitörését az utolsó pilla-
natban megakadályozzák és Oroszország váltig 
ast akarja, hogy vessék alá magukat a dön.ó 
bíróságnak, de kérdés, bogy a felszólított  szén 
vedélyeket lehet-e még romboló utjukban meg-
állítani. 

Ugy a tőzsdénk, mint a kUlföldi  tőzsdék 
la, melyeknek jeleutósei az utóbbi időben kü-
lönösen kizárólag mérvadók az Itteni irányzat 
alakulására az utóbbi napokig még mindig In-
kább a békés megoldást remélték és ennek 
megfelelően,  bár az árfolyamok  lemorzsolód-
tak, as irányzat eléggé tartottnak volt mond-
ható, semmi, vagy minimális forgalom  mellett. 
A beérkező hlrec azonban mindinkább a hely-
zet rosszabbodásáról számolnak be és így a 
tőrade Irányzata Is határozottan lanyhává vál-
tozott. Kz ugyan leginkább a vezető papírok 
árfolyamaira  vonatkozik, mert a helyi piacon 
a jegyzések Inkább névlegesek és kötések alig 
farmnak  elő. 

09 a Kok 
gyermekes vagyoutalan csaJidapák gyermekei ré-
szére Csiksotnlyóu ţVârdotfalva  községben) árra- és 
szeretet házat létesített, melyl>en előkészíti, esetleg 
kiképcztotl az arra való gyermekeket ipari muuká-
sokaak, a többit konyhakertésskedőknek,  gazdasági 
és házi cselédeknek, a kiváló tchetségtteket pedig 
tanittalja és tudományos pályára adja. 

As intézet egyelőre 30 tiu és 30 leány gyermek 
részére létesttlt, hová csikmegyei községből! illctó-
ségU. 6 évet betöltött, de 10 évnél nem idősebb, róm. 
kath vallású gyermekek vétetnek fel;  azonban, ha 
nemzeti, vagy normális kötelesség paraucsolja, más 
gyermekek is felvétetnek. 

Csak oly gyermek vehető fel,  kl ragályos vagy 
gyógyítbatatlau botegségbeu nem szenved, uem teí-
joseu tompaelméjü, nem tehetetlen, nyomorék, végre 
uoin oly mogrögzött kóbor életit, vagy oly büuöző, 
akinek felvételét  nevelési tekintetek leheletlenné 
teszik. 

A gyermekek rendszerint 12 éves korok betülté* 
séig maradnak az intézetben. 

A növendékek ingyenesen vagy fizetőssel  össze-
kötve vétetnok lel, mely utóbbi esetben a fizetés 
nagyságát alattirt választmány állapítja meg. 

Az intézetet a Paull Szent Vincéről neveseit ma-
gyarországi Irgalmas nővérek vozetik. 

II. A 30 fin  és 30 leány gyermekhelyéaek betöl-
tésére pályázatott hirdetünk. 

Pályázni lehet az alattlrt választmányhoz, inté 
zuudő kérés utján, vagy pedig az llletékos Uclyha-
tóságnál történő jelentkezés utján, moly a jelcutko 
zést bélyegtelen jegyzőkönyvbe foglalja  és a jegyző-
könyvet felszerelten  hoizánk bekQldi. 

A felvételi  kellékek a kéréshoz, vagy jegyzőkönyv-
höz melléklendő következő okiratokkal ígazolandók: 

1. a csikincgyci illetőség az Illetőségi község 
elöljáróságának bizonyltványávul; 

2. a szQlók oLhalálozása s az árva életkora Csa-
ládi Édesítővel, vagy hiteles anyakönyvi kivonattal 
vagy egyéb hiteles bizonyítékokkal; 

3 vagyontalanság a községi elöljáróság bizonyít-
ványávai; 

4. a gyermek egészségi állapota a kör- vagy 
községi orvos bizonyítványával; 

5. Korábbi iskoláztatás esetén az előmenetel isko-
lai bizouyitvánuyai; 

Ö. a róm. kath. valláshoz tartozás keresztlevéllel. 
A pályázatok beadásának határidejs: 1913. évi 

augus.taa hó IO-ik napja bezárólag, mely napon 
tul pályázatok nem fogadtatnak  el. 

Csikvármegye árva- és szerotetháza igazgató-vá-
lasztmányától. 

Csíkszereda, 1913. évi juJins hó 1-én. 
Csioár Imre, Biitha Jóssef, 
átvahiil előadó. lg.-váUsilm. elaBk. 

Árlejtési hirdetmény. 
Alulírottak Karczfal  va közbirtokosság 

nevében kOzhirré tesszük, hogy Kurcz-
falva  községházánál 1913. évi  julius 
hó 12-én  délután  5 órakor  egy meg 
levő kóépilletnek bikaistálóvá átalakí-
tását áilejtés utján kiadjuk. 

Kikiáltási ár a költségvetés szerint 
9850 korona 83 fillér,  — a mihez az 
árverésben résztvenui Óhajtók azon 
hozzáadással hivatnak meg, hogy a fel-
tartó köteles 10'/. bánatpénzt letenni. 
Bővebb felvilágosítás,  valamint terv és 
költségvetés as elóljáróságuál megte 
kinbetók. 

Karozfalva,  1913. évi. julius hó 5 én. 
Potovszky  Ferenc,  Bartalis  Gergely, 

hirt. jegyző.  bírt.  elnök. 

Vegytisztítás. 
Női- és férfi  legkényesebb ruhák 

olaj, degenyeg, szurok, tenta, ssir, 
rozsda, kávé stb. foltok  vegytlaztl-
tását, továbbá minden e szakmába 
vágó munkát gyorsan és pontosan 
teljesítek. Áldozatot és fáradságot 
nem kiméivé e szakmába teljesen 
kiképeztem magamat. Szives párt. 
fogásukat  kéri: 
O R B Á N VINOZB, fér»  szabó 
és vegy tiszti tó, Csíkszeredában. 

RákóozJ-utoa 16. szám. 

Szám 649—1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt birósági végrehajtó az 1681. évi LX. 
te. 102. §. értelmében ezennel közbirré teszi, 
begy u csíkszeredai kir. járásbíróságnak 1913. 
évi V. 729 számú végzése következtében 
Szentmiklósi József  javára 36 kor. 20 ttllér 
s Jár. erejéig 1913. évi május hó 27-én loga-
nalositoU kielégítési végrehajtás utján lefog-
lalt és 700 koronára becsült következő ingó 
ságok u. m.: biliárd-asztal nyilvános árverésen 
eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1913 évi V. 729. számú végzése foly-
tán 3ü K. 20 (111. tőkekövetelés, és eddig 
összcBen 17 koronában bíróilag már meg-
állapított költségek erejéig, Csíkszeredában 
végrehajtást szenvedő lakásán leendő meg-
tartására 1918. évi Jalias hó 38 ik nap-
jának d. u. 8 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venai szándékozók ezennel oly meg-
jegyzéssel hivatnak meg, hogy nz érintett in-
góságok az 1881. évi IA. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében kéBzpéuziizctés mellett, leg-
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak  adatni. 

Amenuyiben sz elárverezendő ingóságokai 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1913. évi junius bó 
24. napján. 

Molnár Sándor, 
kir. bír. végrehajtó. 

(iüO—1913. végren. szám. 
Árverési hirdetmény. 

Alulirt birósági végrehajtó nz 1881. évi LX. 
t.-c. 102. §. értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a csikszoreilni kir. járásbíróságnak 1913. évi 
V. 874. száinu végzése következtében dr. Száva 
István ligyvéil által képviselt Fenyves Aladár ja-
vára 700 korona s jár. erejéig 1918. évi inájus 
hó 27-én foganatosított  kielégítést végrehajtás ut-
ján lefoglalt  és '2510 koronára becsült következő 
ingóságok u. in.: lovak, liáin és koc9Í nyilvános 
árvri-ésen <4iulatnak. 

Mely árverésuek a csíkszeredai kir. járásbíróság 
1913. évi V. 874. szánni végzése lolytún 700 
korona tökekövetelés, eunek 1913. évi április iió 
9. napjától járó fí°/0  kamatai, váltó dij és 
eddig összesen 10(> korona 90 tíllérbell bíróilag 
már megállapított költségek erejéig Csíkszeredában 
végrehajtást szenvedd lakásán leendő megtartására 
1913. évi julius hó 28 napjának délutáni 5 
ólája halárülőül kitüzetik és ahhoz a venui szán-
dékuzók oly megjegyzéssel liivutnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 
107. és 108. g-n értelmében készpénzfizetés  mellett, 
a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el íognak adatni. 

Aineunyihcn az elárverezendő ingóságokat má-
sok ia le és felülfoglaltatták  s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
tc. 120. értelmében ezek javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszereda, 1913. évi junius hó 2ö-én. 
Molnár SÁndor, 
kir. bír. végrehajtó. 

Szám .Glü—1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirott birósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. §. értelmében ezennel közbirré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. törvényszék 
1913. évi V. 919. számú végzése következté-
ben dr. Ady Endre ügyvéd által képviselt 
Pollacsek József  csíkszeredai lakos javára 128 
K B jár. erejéig fogananatositott  kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt  és 8500 koronára 
hecsUlt következő Ingóságok u. m.: locomobil, 
keret-fűrész  nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság fenti  ssámu végzése folytán,  12H 
korona tőkekövetelés, és a bíróilag már meg-
állapított költségek erejéig, végrehajtást szen-
vedő lakásán Gy.-középlokon leendő eszköz-
lésére 1013. jallns 34. napjanak d. a. 1 
órája határidőül kitüzetik és abboz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, hogy as érintett Ingóságok az 1881. 
évi LX. t-c. 107. és 108. §-ai értelmében kész-
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet igérőaek, szűk-
ség esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- es felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára Is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszereda, 1918. évi junius hó 28. 
napján. Keresztes Gyula, 

kii. bir. végrehajtó. 

Se. 685—1918. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirott bir. végrehajtó az 1881. évi LX. 
t. c. 102. § a értelmében ezennel kMnrréteasi, 
bogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 1512. 
évi 1507. számú végzéBe következtében Dr. 
Nagy Domokos ügyvéd által képviselt Pesti 
Magyar Keresk. Bank javára 1500 K a jár. 
erejéig 1912. évi november hó 22-én foganato-
sított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt  és 
2007 koronára becBŰlt következő ingóságok, 
u. m.: árucikkek és bútorok nyilvános árve-
résen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1912. évi V. 1507. számú végzése foly-
tán 1500 K tőkekövetelés, cnuck 1912. évi 
szept. bó 25-ik napjától járó 6'/. kamatai, '/»•/. 
váltódij és eddig összesen 180 koronában bírói-
lag már megállapított költségek erejéig Csík-
szeredában végrehajtást szenvedd lakásán le-
endő megtartására 1913. évi jnlina hó 18-ik 
napjának du_ 4 órája határidőül kitűzetik éa 
ahhoz a venni Bzándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. L c. 107. és 108. g a értelmé-
ben készpénzfizetés  mellett, a legtöbbet ígé-
rőnek, szükség esetén, becsáron alul is elfognak 
adatul. 

Amenuyiben az elárverezendő ingóságo-
kat másek is le és felülfoglaltatták  s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t. c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszereda, 1913. évi junius hó 29. 
napján. Molnár Sándor, 

kir. bir. végrehajtó. 

Pályázati hirdetés. 
A cáikszépvizi Szentháromság segély-

egyesület pénztárából a tanulók segé-
lyezésére kiosztandó ösziöndijazásra pá-
lyázat hirdettetik. 

1. Pályázni csak azon ifjak  (fiu  s 
nó) jogosultak, kik az egylet törzs-
könyvében beirt családok törvényes 
u'ódai. 

2. A nyerendő ösztöndíj vonatkozik 
az 1913/4 iskolai tanévre. 

3. Pályázók tartoznak kérelmükhöz 
az 1912/3 iskolai bizonyítványaikat csa-
tolni ; ezekből igazolva lesz, hogy ki B 
hol járt iakolábj; méltó-e a felvételre 
a kővetkező osztályba ? 

4. A pályázati határidő folyó  évi 
juliua hó 31. A folyamodványokat  es 
ideig az egylel igazgatójához Fejér Já-
noshoz kell beadói, illetve juttatni. 

Szépviz, 1913. julius 2. 
i-2 Fáraó Simon, 

elnök. 

A „Hutter" szálloda éttermében 

mindennap jól kezelt 
f r i s s e n csapolt 

kőbányai sör 
is többféle 

zónareggeli 
kapható. 

1712-1913. szám. 
kj. 

Hirdetmény. 
A cáikszentmiklósi ískolajavitás mun-

kálataira nyilvános árlejtést hirdetünk. 
Az árlejtés Csikszentmiklós község 

házánál 1913. év julius hó 10 én d. 
u- 2 órakor fog  megtartatni. 

Kikiáltási ár: 1487 korona. 
Vállalkozó köteles a kikiáltási ár 

10°/o-át készpénzben vagy értékpapírban 
as elöljáróságnál elhelyezni. 

Feltételek és költségjegyzék az elól-
járóságnál megtekinthetők. 

Csikszentmiklós, 1913. évi junius 
hó 25-én. 2-2 
Lékner Gyula, 

b. jegyafl. 
Lázár Ferenc, 

k. biró. 

Rotb Robţrt, DraSSó, WţiSz Mibály-ú. 6. Sz. 
Vfllaoywlágitésok  és erőátvitel felszerelése,  távbeszélő, villámhárító és szoba telefonok  felállítása. 
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t MÁTHÉ JÓZSEF 
+ NÖIDIVATKALAP ÉS KÉZIMUNKA NAGYRÁKTÁRA 

C S Í K S Z E R E D A . 

^ T ő i é s g y e x j a o . e l s : v á s g o i a . -

3 s s i l s L p o 3 s r a e g é r l s e z t e k . 

T A N U L Ó 
l e á n y o k 
felvétetnek. 

MÁTRAI FERENC BÉLA 
EDDIG MEGJELENT KÖNYVEI: 
HAJNAL (költemények) . . 
SZABAD ÓRÁK (elbeszélések) 
DIÁKUTAZÁSOK . . 
A HONATYA (.vígjáték) 

SAJTÓ ALATT: 
TIZ ÉV ELÓTT (versek) 
NOVELLÁK . . 
80LUS (költemények) 
Megrendelhetők s a e r s ő óimén 

CsiksaeredB, Vármegyeház. 

2 K. 
3 K. 

80 f. 
HO f. 

2 K. 
2 K. 
2 K. 

Önkéntes árverési hirdetmény. 
Alulirt közhirré teszi, liogy üzlet fel-

hagyása miatt Csíkszeredában az Apuffy 
Mihály utcában levó Központi kávéház 
helyiségeinek összes berendezését folyó 
hó 23-án (szerdán) délelőtt 10 
órakor elárverezteti, vagy pedig folyó 
h ó 16-átÓl kezdve szabadkézből is 
minden elfogadható  árért készpénzfize-
tés mellett eladja az árverezés napjáig. 

A berendezés megtekinthető a Köz-
ponti kávéház helyiségében folyó  bó 
16-ától kezdve bármikor, a hol a tulaj-
donossal is értekezhetni. 

László Mária, 
háztulajdonos, Csiksomlyón. 

HÖLGYEKNEK FONTOS! 
Szeplőt, májfoltot  és mindenféle  arc tisztá-
talanságot pár nap alatt biztosan eltüntet a 

Li 1 i o m t e j - c r é m 
hatása felülmúlhatatlan,  az arcnak 
üde szint és bársonyszerü finomságot  nd. 

Egy légrly áru 1 korona. 
Lilionrtej púder I kor. Liliomtej siappanok 80 tlll. 

Postai megrendelések azonnal intéztetnek. 
Tiz koronán felüli  megrendelésnél franco. 

Amerikai fogcseppsk  a fogfájást 
azonnal messiöntetik. Saját készí-
tésű Mentiiolos sósborszesz a leg-
jobb házlazer. — Likőr és rum 
essenciák, egy űvsg ára 60 fillér. 
Valódi angol, francia  és hazai 

ILLATSZEREK 
óriási választékban kaphatók 

BARLA DEZSŐ 
gyógyszerésznél, Csikszereda. 

Telefon  07. Alám. 

T m K E W UJ CSÉPLŐGÉP GARNITURA 
jutányos áron eladó 

Dr. ADY ENDRE ügyvédnél, Csikszentmártonon. 

SzabO Lajosné hölgy fodrász  és haj munka ter-
mében mindennap délután 
hygienikus fejmosás  villany-

C S I K S Z E R E D A , szárítással (meleglevegővel). 
K O S S U T H L A J O S - U T C A . 

33-

vibart álló mész 

iA£APE HOMLOKZAT-FESTÉK 
törvényesen védve 

50 színárnyalatban kilogrammonként 24 fillértől felfelé. 
Évtizedek óta legjobban bevált és nem hamisítható. A legcél-
szerűbb f e s tőanyag  már befestett  h o m 1 o k z a t o n l s . 

Email homlokzat-festék 
t é s elegendő alapszinezés nél-

kül, csak hideg vízzel keverve azonnal használható — méreg és 
pormentes A legalkalmasabb festőszer  homlokzatra. Faépítmé-
nyekre u.: m. csűrökre, Pavillonokra, kerítésekre stb. Minden 
színárnyalatban hap ha tó, négyszögméterenkint csak 5 fillér. 

Mintakönyvet éa áfjegyaéket  díjmentesen éa Ingyen küld: 
K r o n s t e l n e r K á r o l y , Wien, III., Hauptstrasse 120. 
Fölerakat Csíkszeredában: Miohna Rezsó és vejénél. 

kórházi főorvos  Brassotan, 
Röngten - Laboratóriumában, 
Kolostor-utca 2. szám ulatt 

RENDELŐ ÓRÁK: I 3-IG 
Vasár- és ünnepnapok kivetelével. 

2-50 

KEREM 
flsesse  elő  a ifiirtoktól  és  kor-
mán utói  fi'iijyelteii  legtartal-
masabb, legnívósabb  buda-

pesti  napilapot 

AZ UJSÁÓ-OT. 
Előfizetési  ára: 

Egy hónapra 2 Iv 40 f. 
Negyedévre 
Kéiévre 
Egy évre 

7 K — f. 
14 K - f. 
28 K — f. 

Nyáron át mindenüvé utána kuid-
jük „Az Ujság'-ot, még akkor is 
ba naponként változtatja tartóz-

kodási helyét. — Cim: 
Az Újság kiadóhivatala 

Budapest, Rákócii-ut 54. 

Csíkszeredában, a F ő t é r leg-
forgalmasabb  helyén a volt 
SZULTÁN GERGELY-féle 

ü z l e t h e l y i s é g 
folyó  évi október hó 1 napjától 

K I A D Ó . 
Értekezhetni lehet SZULTÁN 
J Á N O S csíkszeredai lakossal. 

Szám 517/1913. végrh. 

Szám: 462/1918. 

Hirdetmény. 
Alulírott községi elöljáróság közhirré 

teszi, hogy a Caíkuienaság község és a 
csikmenasági közbirtokosság tulajdonát 
képező vadászterület folyó  évi julius 
hó 16-én délelőtt 10 órakor Csik-
menaság község házánál a legtöbbet Ígé-
rőnek egymásután következő 6 (hat) 
évre haszonbérbe fog  adatni. 

Az árverési feltételek  Csikmenaság 
község elöljáróságánál a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők. 

Kelt Cdikuienaságou, 1913. junius 
hó 24-én. 2 - 2 

Puskás Lajos, Adorján János, 
h. kjegyző. közs. biiu. 

Dr. Just, Wolfram, *> 
s i 
«$ Tungsram, — Metalum, m 

— — & 
vagy bármely inás néven lelczu 

5 | f é m s z á l a s  l á m p á k g 
10—(10 (ţyertvu Mnylg daraliouklut 

1 I korona 10 fillér | 
S|| csomagolással együtt. Megrendelheti : 
| Herczka Gyulánál, g 

M a i e e v á s á i H e l y e n . 

ARVERESI HIRDKTM1ÍXY. 
Alulírott birósági végrehajtó az 1881. évi 

LX.. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhirré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. törvényszék 
1912. évi 1242. számú végzése következtében 
Dr. Xagy Béni csíkszeredai ügyvéd által kép-
viselt I. B. Misselbacher javára 11115 K 35 fill. 
sjár. erejéig 1(J12. évi nov. bó 22-én foganato-
sított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt  és 
3988 koronára becsült következő ingóságok, 
u. m.: bolti árucikkek nyilvános árverésen 
eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1912. évi V. 1242. számú végzése 
folytán  116a K 35 fillér  tőkekövetelés, ennek 
1912. aug. 20 tói járó (1 •/, kamatai, '/,•/, válté-
díj és eddig összesen 222 K 75 fillérben  biróilag 
már megállapított költségek erejéig Karczfalván 
végrehajtást szenvedő lakásán leendő meg-
tartására 1013. julius hó 21-ik napjának 
délutáni 6 órája határidőül kitüzetik és ah-
hoz a venni szándékozók ezennel oly megjegy-
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingósá-
gok az 1881. evi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai 
ertelmében készpénzfizetés  mellett, a legtöb-
bet ígérőnek, sziikség esetén becsáron alul is 
el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszereda, 1913. évi junius 24-ik 
napján. Molnár Sándor, 

kir. bír. végrehajtó. 

yv leeJo"b"bnal£ e l i s m e r t 

Emke l inoleum 
padló fénymáz.  — Egyedüli raktár: 

NISZEL JAKAB 
vegyeskereskedése, Csikszereda. 

+ 23—30 

fl csikmegyei ifjúság kedvelt szabója 

Sámson Manó uri divatterme 
Ketazsvér, Deák Ferencz-utca 3. szám. Kereskedelmi is iparkamara volt helyiségeiben. 
A M M a—Tsttlil kláWtásca araayér—Bl kitüntetve. - Váras! *» Wsnrtáo tslsfon  sián 788. 11-52 

Elvállal vidéki megrendeléseket és a legrövidebb 
idő alatt azokat elkészíti. Választás végett ruha-
szövet mintáit szívesen megküldi. Rendelésnél a 
legjobb egy használt ruha beküldése, mely után 
a legizlésesebben készít bármily kivitelű ruhákat. 
Szolid és pontos kiszolgálás! — Jutányos árak! 
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POZSONYI FEHÉRNEMŰ-HÍMZŐ ÉS V A RRÓ-H Á ZI IP ARTE LEP 
E H E n r r R B U I T D és F0ZS03iT"2"-

Menyasszonyi kelengyék, női, férfi  és gyermek fehérnemüek  készitése. Legelőnyösebb vászonáru, asztalnemű 
és paplan beszerzési forrás.  — Kérje elismert remek mintagyüjteményünk bemutatását, melyet vételkötele-
zettség nélkül, kivánatra bármikor bemutatunk. OOOOOOOOOOOOOOOOO Minta választékot készséggel küldünk! 

SÜRGÖNYCIM: EHRENFRKUND SALAMON, POZSONY. 2 0 - 5 2 TELEFON SZÁM 13-23. 

Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján foganatositom. 

Külföldi tanulmányi utamból hazaérkezve, azon helyzetben vagyok hogy a 

LEGÚJABB D1VA1 5ZER1NT1 
:: :: NŰ1 D15ZKALAP0KAT :: 

mindenkor a legizlésesebben kiállítva jutányos árban árusíthatom. 

ÁTALAKÍTÁST ELVÁLLALOK. 
LIGETI SAMUIMÉ NŐI DIVATKALAP NAGYRAKTÁRA, CSÍKSZEREDÁBAN. 

43- Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján azonnal foganatositom. 

KOLLARIT-
p n o i P M P 7 RüGáNYos^har-
• U K L L r i L í .  BI7T05 ES IDŐTÁLLÓ 

SZAGTALAN FEDÉLLEMEZ 

KOLLARIT-
BŐRLEMEZ 
kaucsuk-kompozilióval bevont ruganyos, 
viharbiztos éa időiálló szagtalan fedóllumez. 
A jelenkor legjobb tetőfedéllemeze. 
• F * VÉGTELENÜL TARTÓS. - ^ K 
Régi zsindelytetők átfedésére  ki-
válóan alkalmas. — Sem mázolni, 
sem mészlével bekenni nem kell. 

Kapható Csíkszeredában 
N a g y m i h á l y S á n d o r 

épitési anyagkereskedónél. 

e i E i s g i g s s a s a E s g a g J E a E J E i E J E i i 

Erdély legelterjedtebb és minőségileg legkedveltebb sörei 
A BÜRCER-FÉLE MAROSVÁSÁRHELYI 

„TULIPÁN" ÉS PUPLA MALÁTA SÖR. 
NAPONTA FRISS PALACKOZÁS 

fenyves  Aladár csíkszeredai főraktárában. 
Mikó-utca 22. szám. Telefon  58. szám. 

Ugyanott a kőbányai „Elsó Magyar Részvény Sörfőzde"  ki-
tűnő gyártmányú söre állandóan kapható. 

Vidéki megrendelések a legpontosabban eszközöltetnek. 
29-

Elegáns és kifogástalan kivitelű polgári és egyenruhák csakis 
SZÖCS GYÖRGY cégnél Brassó, Weisz Mihály-utca 10. szám alatt szerezhetők be. 

Legújabb divatú bel- és külföldi  szövetek, valamint katonai felszerelések  raktára. — Tiszti és vasúti sapkákban gyári raktár. 
Telefon  488. Pontos kiszolgálási - f t t  Szolid árak. Telefon  488. 

— — — i..iimMaiHjHiciiBaaciiigiaiangiiaiania| 

Legnagyobb raktár vasbutorokban, I 
kQIOnféle  aodronymatracokbaa, kerti bútorokban, kerti ernyők-
ben, kerevetekben, gyermek sportkocs ikban etb. stb. 
W A TIOTITTI vCtl a leg3o~bTrna:k: a l l é m é r t "Ma 

BERNHARPT-FÉLE ISKOLAPAPOK I 
kaphatók éa t e l j e s i s k o l a b e r e n d e z é s t is szál l í tunk. 

Teljes tisztelettel: 
CZELL és FRANK, vasbutor- és iskolapadgyára, BRASSÓ, 

Mester-ntoa 13—15 sz. Raktár: Kolostor utca 34. sz. 
2 - 3 

A jelen kor legjobb tetőfedő anyaga 

a „Gránit" usbesst pala. 
Meny ezetek, válasz és tűzfalak  építésére legjobb, legolcsóbb a szabadalmazott 

j j | * i ? 0 m m M  # w * 
• A - r a í á n l a t - á s ücCl tséer v e t é s s e l e z l v e e e n s z o l g á l 

„Unió" Gipsztáblagyártó Vállalat 
Székely Béla fakereskedő,  Ditró (Csikmegye). 

i-Hosszurovó Cement Födélcserép 
— — — — majdnem határtalan tartósságu, igen köonyfl  födőanyag,  olcsó áron kapható 

SÍJSS^iÜSJL^ Portland cementgyárnál, Kugler és Társai. Brassóban. í^Hl^rlítow"^! 
^ ^ ^ É _ ^ ^ ^ ^ ^ ^ _ 28- ^w^^^wrwr^^^^ 

Nyomatott Vékár U könyvnyomdájában, Calkaieredában. 




